
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CACCIA E PESCA NELLE ACQUE INTERNE

##numero_data## 

Oggetto:   Avvio indagine di mercato finalizzata all’acquisizione dei servizi tecnici di redazione 

del Piano faunistico venatorio regionale P.F.V.R. 2018-2023 ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di avviare un’indagine di mercato  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.  Lgs  n. 
50/2016  finalizzata all’acquisizione dei servizi tecnici di  redazione del Piano faunistico 
venatorio regionale P.F.V.R. 2018-2023;

2. di riservarsi di procedere, con successivo atto, all’acquisizione dei servizi tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgsn. 50;

3. di approvare l’avviso di indagine di mercato, allegato al presente decreto ,  che ne forma 
parte integrale e sostanziale, che verrà pubblicato per un minimo di 15 giorni, ai sensi 
dell’art. 216 comma 9 del d.lgs n. 50/2016, così come di seguito:
- sito istituzionale della Regione Marche  www.regione.marche.it – amministrazione 

trasparente sezione bandi e contratti;
- B.U.R. Marche

4. d i dare atto che non sono presenti convenzioni  Consip  aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quello oggetto alla presente procedura, né bandi all’interno del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione attivi per servizi similari alla presente 
tipologia;

5. d i nominare quale responsabile uni co del procedimento la Dott.  Adriano Vagnoni  ex art. 
31 del D.lgs n. 50/2016 e L.R. n. 19/2013 art. 3;

6. di procedere  successivamente  all'invito  di tutti gli  operatori economici individuati sulla 
base  delle manifestazioni di interesse  derivanti   d a lla presente   indagine di mercato 
conoscitiva (art. 36 del Codice) in possesso dei requisiti validi di partecipazione;

7. di riservare al l’Amministrazione, nel caso in cui dovesse pervenire anche una sola 
manifestazione di interesse valida, la facoltà di invitare il soggetto interessato;

8. di dare atto che tale fase di indagine di mercato non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura  in quanto è un mero procedimento 
esplorativo  pre -selettivo, non vincolante per la Regione Marche ; sarà facoltà della 
stessa la discrezionalità  di  annullare o revocare il presente avviso o non dar corso ad 
alcuna procedura;

9. di  attestare che dal presente provvedimento no n  deriva nessun oner e a carico della 
Regione Marche;

10.di inviare per opportuna conoscenza il presente decreto alla P.F.   P.F.  P rovveditorato, 
economato e sicurezza sui luoghi di lavoro

http://www.regione.marche.it


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

        Il dirigente
(Loredana Borraccini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
normativa di riferimento
Legge 7 aprile 2014, n. 56 -Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni;

Legge Regionale 03 aprile 2015, n. 13 -Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 

esercitate dalle Province;

Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 6 -Modifica alla legge regionale 3 aprile 2015, n. 13 

"Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province";

Legge 11 febbraio 1992, n. 157 -Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 

per il prelievo venatorio;

Legge 5 gennaio 1995, n. 7 -Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 

dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria;

D eliberazione Amministrativa n. 5 del 13 luglio 2010 “Criteri ed indirizzi per la pianificazione 

faunistico-venatoria 2010/2015 Legge regionale 5 gennaio 1995”;

D.Lgs.  18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”.

Linee Guida n. 4 di attuazione del  D.Lgs .  18/04/2016, n. 50  recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

DGR n. 1511 del 18/12/2017 riguardante l’avvio della costituzione degli elenchi degli operatori 

economici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori ed opere di cui al  D.Lgs .  18/04/2016, n. 

50 e le misure organizzative legate all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici.

DGR n. 2 37 del 26/02/2018 ad oggetto: “ Integrazioni alla DGR 18 dicembre 2017 n. 1511 

recante avvio della costituzione degli elenchi degli operatori economici per l’affidamento di 

servizi, forniture, lavori ed opere di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e le misure organizzative”.

Motivazione

Risulta  necessario procedere alla redazione del piano faunistico venatorio regionale   mediante 

procedura selettiva ai sensi del D.  Lgs  n. 50/2016   in quanto  i criteri e indirizzi di gestione 

venatoria regionali sono scaduti nel 2015.

La L.R. n. 7/95 prevede  all’art.4 l’adozione di un piano quinquennale di pianificazione 

faunistico – venatoria e  che a seguito del la Legge Del Rio e la L.R. 13/2015 costituirà l’unica 

pianificazione a livello regionale. 

È stato verificato che non sono attive convenzioni  Consip  di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 



4

e  pertanto per  la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento   mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.  Lgs  n. 50/2016 con 

richiesta di almeno 5 offerte a ditte individuate con apposita indagine di mercato.

Considerato che in base alla DGR n. 237/2018 dal 1° aprile 2018 la competenza all’avvio e 

alla conclusione delle procedure di affidamento dei servizi di importo pari o superiori ad € 

40.000,00 e inferiori alla soglia di cui all’art. 35 del  d.lgs  50/2016 è assegnata alla P.F. 

 P rovveditorato, economato e sicurezza sui luoghi di lavoro,  questa P.F. dà  avvio  al l’indagine di 

mercato  al fine di  ridurre al massimo   i tempi del procedimento di redazione del Piano   

faunistico venatorio regionale P.F.V.R. 2018-2023.

Le  imprese da invitare saranno individuate  a seguito di  indagine di mercato condotta  con 

avviso pubblico garantendo il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento.

L’avviso pubblico contiene il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto,  i 

requisiti di idoneità profes sionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria, e le 

capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione,   il numero di operatori 

che saranno inviatati alla procedura.

Si dà atto che è stata  espletata   , altresì   con esito negativo, la ricognizione di professionalità 

interne all’Ente dotate di professionalità e capacità di redazione del Piano Faunistico  Venatorio   

( richiesta nostro ID. 12432198 del 17/10/2017 – risposta ID 12625996 del 15/11/2017)

 (Esito dell’ istruttoria)
Tutto ciò argomentato si propone di adottare il presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Adriano Vagnoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Avviso di indagine di mercato per redazione di Piano faunistico regionale Marche e 

relativi allegati


	NumeroDataRep: n. 68 del 08 marzo 2018
		2018-03-08T16:44:26+0100
	ADRIANO VAGNONI


		LOREDANA BORRACCINI




